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Přehled použitých zkratek a symbolů

FBM … obrábění na základě prvků (Feature based machining)

CAx … počítačem podporované technologie (Computer-aided technologies)

CAD … počítačem podporované navrhování (Computer aided engineering)

CAM … počítačem podporovaná výroba (Computer-aided manufacturing )

CAE … počítačem podporované výpočty (Computer-aided engineering)

PLM … řízení životního cyklu produktu (Product lifecycle management)

VBD … vyměnitelná břitová destička

CNC … číslicově řízený počítačem (computer numerical control)

NC … číslicově řízený (numerical control)

3D … třídimenzionální

OOTB … knihovny obsažené v základní instalaci (tzv. out of the box)

CSYS … koordinační systém

STEP … formát modelů (Standard for the Exchange of Product Model Data)

STEP214 … druh formátu modelů

ISO … mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization

for Standardization)

SIEMENS PLM … název společnosti (Siemens Product Lifecycle Management

Software Inc.)

LWF … vstupující prvek do obráběcí operace

MWF … vystupující prvek z obráběcí operace

dll … druh počítačového souboru (Dynamic Link Library)
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1 Teoretický úvod

Jak dnes uspět na trhu? Jak zajistit konkurenceschopnost společnosti? Jak stále držet krok

v oblasti, která se neustále vyvíjí?

Nabídnout něco nového, přijít s novým nápadem, s novým řešením… Jedině tak je dnes

možné uspět. A proto je tato práce jiná, než ostatní. Cílem této práce není prohlubovat již

mnohokrát probádané, ale přijít s nápadem novým, nevšedním, a přesto takovým, který najde

uplatnění v praxi.

To co člověka odlišuje od dalších druhů, které obývají naší planetu, je schopnost tvůrčího

myšlení. Odjakživa si lidé snaží usnadnit práci. Cílem lidského snažení je vždy dosáhnout

určitého pohodlí, dosáhnout stejných výsledků s vynaložením co nejmenšího lidského úsilí.

Důsledkem toho je trend moderní doby – automatizace. Automatizace jako taková je dnes

vidět napříč všemi myslitelnými odvětvími lidské činnosti. Snahou autora je, zabývat se

pouze úzkou, avšak významnou oblastí.

V průběhu minulého století dokázal člověk automatizovat výrobu. S rozvojem výpočetní

techniky bylo možné osadit touto technikou obráběcí stroje, což umožnilo strojům pracovat

samostatně. Lze však stroje přinutit myslet, aby mohly samy určovat, jak budou vyrábět?

Obrábění je proces, který má jasné zákonitosti, jasná pravidla. Je dáno, za jakých řezných

podmínek, čím a jakými postupy, se bude daný tvar z daného materiálu opracovávat. Pokud si

obrábění představíme jako soubor znalostí, jako soubor pravidel, co brání člověku v tom, aby

tyto znalosti naučil stroje? V první řadě je třeba si uvědomit, že daná základna pravidel je

dnes obrovská. Nicméně dá se z tohoto množství vybrat vždy určitá část, která se často

opakuje, část prvků, které se vyskytují na více výrobcích.

Jednoduše řečeno, tato práce bude zkoumat možnosti automatizace v této oblasti. Co je

možné automatizovat v procesu programování obrábění, co je třeba znát a poskytnout

k samotné automatizaci, kde má tato automatizace limity, jaké jsou problémy v automatizaci

programování a v neposlední řadě tato práce představí možnosti nestandardního uplatnění

automatizace obrábění v praxi.

Pro tuto práci byl zvolen jeden z celosvětově nejpoužívanějších PLM softwarů, software NX.

Jedná se o řešení společnosti SIEMENS PLM, které v sobě zahrnuje obrovskou škálu

možností od samotného návrhu výrobku přes provádění výpočtů, programování NC strojů, až

po programování měřících strojů a zajišťování kvality výroby. Samotná praktická část je

výsledkem víceleté výzkumné činnosti, kterou se autor zabýval mimo akademickou půdu.
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1.1 Problematika CAx systémů

V současné době valná většina strojních podniků používá nějaký CAx software. Ať už se

jedná o velké podniky či malé rodinné firmy, které živí z velké části pouze výroba, vždy

najdeme u těchto společností nějaký PLM software. [8] Může to být software pro konstrukci

(CAD), pro tvorbu výpočtů (CAE) či pro tvorbu programů a technologie (CAM). Tato práce

byla zacílena na oblast tvorby programů pro CNC stroje, tedy na oblast CAM. Byl zvolen

software NX.

NX je software, který pokrývá základní oblast PLM (Product Lifecycle Management), spojuje

v jednom oblast CAD/CAM/CAE. Společnost SIEMENS PLM má ve svém portfoliu i další

produkty, které pokrývají kompletní problematiku řízení životního cyklu produktu. Fakt, že

software NX má oblast konstrukce a obrábění řešenou v rámci jednoho produktu, byl dalším

důležitým faktorem při rozhodování, v jakém programu vytvářet tuto diplomovou práci. [8]

Obr. 1: Myšlenka systémového inženýrství [8]

V době, kdy byla tato práce zpracovávána, byla na trhu verze NX 9. Verze NX 9 obsahuje

nové prvky, které zjednodušují jak běžnou práci CAM programátora, tak práci programátora

vytvářejícího automatizovanou technologii. Koncem roku 2014 vyšla nová verze NX 10.

Práce byla prováděna ve verzi NX 9 z důvodu nepřítomnosti již opravených chyb, které sebou

každé vydání nové verze NX nese.

NX patří do skupiny tzv. „velkých CADů “, to znamená, že spojuje dohromady jak

konstrukci, tak obrábění. Mezi největší konkurenty tak patří například software CATIA
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společnosti Dassault Systemes, který je řešen podobným způsobem. Následující graf

zobrazuje největší dodavatele CAM softwaru v roce 2011. [8]

Obr. 2: Procentuální zastoupení výrobců softwaru pro strojní podniky na trhu (celosvětově)

[8]

V poslední době Dassault Systemes ztrácí první pozici na trhu v oblasti automotive. [8]

Příkladem může být přechod jedné z největších automobilek v Evropě Daimler AG ze

systémů od společnosti Dassault Systemes ke společnosti SIEMENS PLM. [3] Podobný krok

oznamují i další světoví výrobci automobilů, například Chrysler. Důvodem je právě

komplexnost nabízených řešení společnosti SIEMENS PLM Software. Velké společnosti

hledají řešení, které jednoduše propojí celou oblast výroby produktu. Tímto se řešení nabízené

společností Siemens PLM Software jednoznačně odlišuje od ostatních hráčů na trhu s CAx

systémy. [8]

1.2 Tvorba NC kódu

Existují dva přístupy tvorby NC kódů. Prvním přístupem je ruční tvorba využívající pevné

cykly řídicího systému, podprogramy a proměnné. Druhým přístupem je tvorba NC kódu

pomocí CAM systémů. V České republice stále převažuje ruční tvorba NC kódů nad využitím

počítačem podporované tvorby, tedy CAM systémy. [5] Zejména menší podniky stále

využívají spíše ruční tvorbu. Je však nutné vzít v úvahu sériovost výroby či složitost výrobků.

Obecně platí, že čím větší společnost, tím složitější výrobky a tím náročnější NC kód. [8]
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Důvody pro zavedení CAM systému mohou být následující [5]:

 technologové připravují veškeré G kódy pro NC obrábění ručně a pravděpodobnost a

četnost výskytu chyby způsobené lidským faktorem je velká

 CNC obráběcí stroje často stojí a čekají na novou práci, celý výrobní provoz tak čeká

na výsledek snažení programátora, na to, až se mu povede správně napsat NC program

 NC programátor se stal nenahraditelným, chce si vybrat nashromážděnou dovolenou,

onemocní nebo se ho pokusí získat nějaká konkurenční firma

 nemožnost realizovat nabízenou zakázku, protože není znalost, jak naprogramovat

danou součást

 nemožnost zpracovat výkresy ve formě CAD dat, nemožnost přímo obrábět načtené

modely těles

Z výše uvedeného plyne, že pokud chce být dnes společnost konkurenceschopná, je nezbytné

pořízení CAM systému.

2 Jednotlivé etapy práce

Samotná práce je dělená do jednotlivých etap. Zpracování problematiky automatického

obrábění v softwaru NX bylo prováděno systematicky dle následujících bodů:

Obr. 3: Etapy práce

3 První etapa: Poznávání možností modulu FBM

• Poznávání možností modulu FBM (princip automatické technologie)

• Vysvětlení mechanismu Machining knowledge editoru

• Možnosti upravování knihovny rozpoznávaných prvků a jejich obráběcí pravidla

• Ověření získaných znalostí, objevení zásadních nedostatků addonu FBM

• Testování nově otevřených možností modulu FBM v praxi

• Ověření ekonomické výhodnosti


[…]


REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_SRHR_STRED_HOLE_MAK_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

REM Cut Area -> Machining Area

oper.Geometry_Roles = mwf.DIRA_STRED_SRAZ

Varianta 2:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)
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mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_SEDL_NAC_VNE"

mwf.DELKA_DOSED_1 > 5

REM Tool Attributes

tool.libref = "NAVRT_D5x90_SK"

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_SRHR_STRED_HOLE_MAK_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

REM Cut Area -> Machining Area

oper.Geometry_Roles = mwf.DIRA_STRED_SRAZ

Operace dočištění sedel

Varianta 1:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_AXIAL_VNE"

mwf.DIA_ROH < 4

REM Tool Attributes

tool.libref = "FR_D2.5x8_R0.2"

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_SEDL_NAC_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Varianta 2:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_AXIAL_VNE"

mwf.DIA_ROH >=4

REM Tool Attributes

tool.'(D) Diameter' = 5

tool.'(R) Corner Radius' = 0.3

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_SEDL_NAC_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Operace dočištění axiálních dosedacích ploch VBD

Varianta 1:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)
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mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_RADIAL_VNE"

mwf.DELKA_DOSED_1 < 5

REM Tool Attributes

tool.libref = "FRVAL_D3.0x7"

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_AXIAL_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Varianta 2:

REM Application Criteria

mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_RADIAL_VNE"

mwf.DELKA_DOSED_1 > 5

mwf.DELKA_DOSED_1 <6.3

REM Tool Attributes

tool.'(D) Diameter' = 4

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_AXIAL_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Varianta 3:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_RADIAL_VNE"

mwf.DELKA_DOSED_1 >6.3

REM Tool Attributes

tool.'(D) Diameter' = 5

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_AXIAL_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Operace dočištění radiálních dosedacích ploch VBD

Varianta 1:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_ZAVIT_VNE"

mwf.DELKA_DOSED_1 < 5

REM Tool Attributes

tool.libref = "FRVAL_D3.0x7"

REM Less Worked Feature Attributes
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lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_RADIAL_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Varianta 2:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_ZAVIT_VNE"

mwf.DELKA_DOSED_1 > 5

mwf.DELKA_DOSED_1 <6.3

REM Tool Attributes

tool.'(D) Diameter' = 4

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_RADIAL_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Varianta 3:

REM Application Criteria

is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_ZAVIT_VNE"

mwf.DELKA_DOSED_1 >6.3

REM Tool Attributes

tool.'(D) Diameter' = 5

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_FASKA_RADIAL_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

Operace závitování

Varianta 1:

REM Application Criteria

NOT is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.SUBTYPE = 0

mwf.DELKA_DOSED_1 < 5

REM Tool Attributes

tool.libref = "ZAV_M2.2xS"

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_ZAVIT_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

REM Cut Area -> Machining Area

oper.Geometry_Roles = mwf.DIRA_STRED
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Varianta 2:

REM Application Criteria

NOT is_defined(mwf.MACHINING_RULE)

mwf.SUBTYPE = 0

mwf.DELKA_DOSED_1 > 5

REM Tool Attributes

tool.libref = "ZAV_M3.0xS"

REM Less Worked Feature Attributes

lwf.MACHINING_RULE = "VE_S2_ZAVIT_VNE"

lwf.SUBTYPE = 0

REM Cut Area -> Machining Area

oper.Geometry_Roles = mwf.DIRA_STRED