## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta : Bc. Karel NOSEK

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti 0%

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o dobový posudek*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ( *nehodící se škrtněte* )

výborně velmi dobře dobře nevyhově
--------- ------------- ------- ----------

V Plzni dne : 4. 6. 2015

.....
Podpis

Student pracoval po celou dobu samostatně a iniciativně. Práci pravidelně konzultoval. Svým přístupem k řešenému tématu plně prokázal, že je nejen schopen řešit zadané technické problémy, ale tyto popsat a konzultovat s předními odborníky doma i ve světě. K zpracování si musel celou řadu poznatků sám dostudovat. U diplomanta jsou všechny předpoklady jeho úspěšné tvůrčí technické práce v dalším jeho odborném životě.